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L/S Rott 

Rott-skøyta fra 1923 ble 

solgt i 1938. Den ble 

erstattet med en ny og 

større risørskøyte på 42 

fot, og var bygget på Røeds 

båtbyggeri i Søndeled. Den 

fikk også losbåt nummer 

12, og var i drift i Tananger 

fram til 1. oktober 1962. 

Losene i Tananger var 

meget konservative og så 

sent som i 1938 bygget de 

seilskute med åpen 

styrebrønn og med en liten 

hjelpemotor.  

Styrehus ble satt på flere år senere. 

Motoren var en Wichmann 20/40 hk og kostet Kr. 6611 ferdig montert med nødvendig tilbehør. 

 

Fotografen har sannsynligvis stått på Tangen og tatt bildet. Til høyre i 

bakgrunnen ser vi Melingsholmen.  Foto: Tor Tørresen, september 1939. 
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Kopi av kjøpekontrakt kan sees i vedlegg 

1. 

1. mai 1945 ble det utført 

takstforretning på skøyten på vegne av 

Stavanger forsikringsselskap a/s, 

Haugesund Sjøforsikringsselskap og 

Espevær Gjensidige Assuranseforening. 

Verdien ble satt til Kr. 75.000. Kopi av 

takstforretning kan sees i vedlegg 2. 

Rott-skøyta ble solgt til en privatmann i 

Oslofjorden, men i 1964 ble den sprengt 

i lufta ved en gasseksplosjon, se artikkel 

som stod i Stavanger Aftenblad 

28.12.1964 - vedlegg 9. 

Kystkultursamlingen i Tananger har 

dagbøkene for L/S Rott fra perioden 4. oktober 1952 til ny losskøyte ble tatt i bruk i oktober 1962. 

I tillegg har vi radiodagbok tatt i bruk januar 1950 samt regnskapsbok fra 1939 til 1953. 

I hele perioden «LS Rott» tjenestegjorde i Tananger var der to losskøyter og to mannskaper som 

byttet på vakt. 

Om vinteren var skøyte og mannskap på to dagers vakter, mens i perioden april til august gikk man 

ukes vakter. 

I vaktperiodene lå losene ved Losberget på øya Kjør utenfor Tananger så fremt været tillot det.  Her 

hadde de utkikkspost på høyeste punkt hvor de speidet etter signaler fra båter som trengte los. 

Når været ikke tillot at man lå til land på Kjør krysset losene frem og mellom Feistein og Skåtene eller 

ved Bøyen på Jærens Rev og holdt utkikk etter skip som signaliserte at de trengte los. 

Det er ført mange losinger i vindstyrke opp til styrke 9. På Beaufort skala er dette liten storm med 

vindstyrke fra 41 til 47 knop (24,5–28,4 m/s).  

I loggboken ført man inn vindstyrke og retning samt om der var klarvær, regnbyger eller tåke. Fra 

1957 ble tabellen som vist i vedlegg 7 benyttet. 

 

 

LS Rott fortøyd ved Losberget på Storekjør.    

Foto: Tor Tørresen, september 1939. 
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I tillegg ble det ført inn båtens navn, båtens bestemmelsessted, losens navn og alle relevante datoer 

og tidspunkter. Nedenfor er et utdrag fra dagboken i slutten av november 1954.  

I utdraget under kan vi se at Harald Roth ble satt om bord i båten «Sagvåg» 26. november klokken 

11.30. Været er notert til klart med sydost vind, styrke 11. Dette tilsvarer sterk storm! 

 

 

For å illustrere hvordan los-yrket var, kan vi ta et eksempel fra loggboken: 

7. desember 1954 

LS Rott går på vakt etter å ha 

hatt to dager fri. Klokken 

13.00 gikk skøyten fra 

Tananger med tre loser og to 

losbåtmenn ombord og 

ankom feltet ved Feistein 

14.00. Klokken 16.45 ble 

Torger Rott satt om bord i 

båten «Argus» som skulle til 

Stavanger. Været var klart 

med sydøst vind styrke 5. 

Turen til Stavanger tar et par 

timer. Torger tar så bussen 

fra Stavanger og er tilbake i 

Tananger 21.00. 

Sannsynligvis sover han 

hjemme denne kveld. 

8. desember 1954 

Klokken 02.45 ble Harald Rott satt om bord i båten «Bellana» som skulle til Stavanger. Været er klart 

med sydøst vind styrke 6. Harald er tilbake i Tananger klokken 06.00. 

 

Frisk seilas ved Feistein. Arne Roth står i luken, sannsynligvis er det 

Karl Roth i styrebrønnen.   Foto: Tor Tørresen, september 1939 
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Samme dag klokken 13.30 går LS Rott til Tananger og henter Torger og Harald, avgang fra Tananger 

14.00 med ankomst Feistein 15.00. 

Klokken 23.00 settes Tønnes Rott om bord i båten «Force» med bestemmelsessted Stavanger. Været 

er skyet med vindstyrke sydøst 5. Klokken 02.15 er Tønnes tilbake i Tananger, sannsynligvis har han 

tatt drosje fra Stavanger. Sannsynligvis overnatter han hjemme. 

Klokken 23.05 settes Torger om bord i «Centaurus» også til Stavanger. Han er tilbake i Tananger 

02.15, sannsynligvis med samme drosje som Tønnes. Han overnatter sannsynligvis også hjemme. 

9. desember 1954 

Klokken 07.20 settes Harald Roth om bord i «Alsund», været er klart med sydost vind styrke 8. Båten 

skal til Kopervik og Harald går rett på frivakt når han kommer tilbake til Tananger. 

Klokken 07.20 går LS Tananger til land og henter Tønnes og Torger. Skøyten er tilbake ved Feistein 

klokken 10 og avløses av LS Tananger klokken 14.00 

 

LS Rott utenfor Risnes, i 
bakgrunnen ser vi øya Rott. 
 
Legg også merke til at litt til 
høyre for øvre kant av mesanen 
ligger skipet Vegesack grunnstøtt 
på Midtfjæra. Dette gjør at vi har 
vært i stand til å tidfeste alle 
bilder tatt av Tor Tørresen til 
september 1939. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

 

Under krigen ble begge 
losskøyter i Tananger rekviret av 
tyskerne. Her ligger LS Rott ved 
kommunekaien i Tananger og 
laster varer som skal til 
tyskernes anlegg på Storekjør. 
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På utkikk etter båt som trenger 
los. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

 

Karl Roth i styrebrønnen under 
frisk seilas fra Kjørholmene. 
Hengsøy på styrbord side og 
Storekjør bak mesanmasten. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

 

Los er satt om bord og skipet 
fortsetter på trygg ferd til havn. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 
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Skøyta fortøyd ved Losberget på Storekjør. 
Hengsøy i bakgrunnen. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

Losinger L/S Rott 

I dagboken notertes alle losinger som ble gjort med båtens navn og bestemmelsessted. Nedenfor er 

oversikt over antall losinger pr. år. Som vi kan se er der rundt 300 losinger pr. år. LS Rott hadde vakt 

halve året og det betyr at der var gjennomsnittlig mindre enn to losinger pr. dag. 

Fra 1957 er der også notert antall båter som passerte uten å ta los. 
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Edvard Sivertsen og Karl Rott i utkikken på Kjør. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

Nedenfor er antall losinger for både LS Tananger og LS Rott satt sammen i et diagram. 

 

 

På vei til Feistein, Arne Roth står i luken. 
Sannsynligvis er det Gabriel Meling som står i 
styrebrønnen. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

LS Rott hadde sin siste ordinære vakt 1. oktober 1962 da Tønnes bordet «Astrea» klokken 01.20. 

Samme dag ble den nye stålskøyten som fikk navnet LK Tananger tatt i bruk. Fra da av var der kun en 

skøyte i bruk i Tananger.  

I Trekk fra Losvesenets historie i Rogaland - Del 2. Loser og losing i Tananger oldermannskap skriver 

Harald Olsen: 
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«Dette representerte et tidsskifte i losingen i Tananger, og er på mange måter overgang til dagens 

moderne losvirksomhet. De hvite risørskøytenes tid var forbi, og med dem også den 35 år gamle 

ordningen med to loslag i Tananger.» 

Mannskapet LS Rott 

I perioden fra skøyta var ny til sommeren 1949 var der tre loser og en losbåtmann som 

tjenestegjorde om bord. Fra sommeren 1949 var der to losbåtmenn. 

Loser: 

• Racin Roth 1938 – 1945 

• Karl Rott 1938 – 1948 

• Edvard Sivertsen 1938 – 1940 

• Harald Rott 1940 – 1962 

• Torbjørn Vigra 1945 – 1947 

• Torger Roth 1947 – 1962 

• Tønnes Roth 1948 – 1962 

 

I tillegg var der loser fra LS Tananger som tok noen få vakter i ferier: 

• Gabriel Meling 

• Karl Meling 

• Rasmus Roth 

• Johannes Sivertsen 

 

Edvard Sivertsen i styrebrønnen. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

Det er litt vanskeligere å finne ut hvem som var losbåtmenn, men ut fra notater i bilder, dagbøker og 

regnskapsbok har vi funnet at Arne Rott var losbåtmann i 1939. Richard Rott var innehadde denne 

stilling alene fra 1946 frem til sommeren 1949. Fra sommeren 1949 til 1962 var der to losbåtmenn 

om bord, den andre var Arne Rott. 
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Arne Roth på fordekket på vei inn til Rott. 
 
Foto: Tor Tørresen, september 1939 

 

Redningsoperasjoner 

19. desember 1949. 

I Stavanger Aftenblad har vi funnet en artikkel med tittelen. «Bergenskes «Nova» grunnstøtte 

mellom Obrestad og Viig i dag». Her fremgår det at LS Rott gikk til assistanse og tok med 12 av 

passasjerene tilbake til Tananger. Hele artikkelen kan sees i vedlegg 8. 

24. april 1951 

Vi har funnet utdrag fra dagboken samt brev med krav til forsikringsselskapet Norsk Allianse. 

Utdraget fra dagboken beskriver at mannskapet om kvelden 24. april observerte et skip som lå stille 

mellom Feistein og Sørskot. Været var SSW kuling med regndis og høy sjø. Sleper ble satt om bord i 

M/S «Peco» og slep startet. Under sleping til Tananger brakk sleper tre ganger, siste gang ble akter 

styrbord pullert og litt av skandekket revet løs fra LS «Roth». M/S «Peco» ble oppankret på Risaviken 

01.40 25. april. Det viste seg senere at M/S «Peco» hadde mistet propellen. 

27. april 1951 ble det sendt krav om bergingslønn på Kr. 100.000 til Norsk Alliance. 

Utdrag fra dagbok og krav om bergingslønn kan sees i vedlegg 4. 

29. september 1954 står det i dagboken: 

Onsdag 29. kl. 6.50 fikk telefon fra Tor Reve at en kutter lå vest av Revtangen ca 3 mil av og sendte 

nødsignal. 

Mobiliserte øyeblikkelig mannskaper og gikk ut, ga samtidig beskjed til L/S Tananger. 
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Begge skøyter ankom til havaristen kl 9.40 hvorfra vi fikk etablert sleper om bord. Havaristen som 

hadde begge ankere ute, lot disse gå, kl var 9.50 var fastgjort og slepingen begynte til Tananger. 

Været var sydl vind og svær sjø. 

L/S Rott stod i forbindelse med Stavanger Radio som ga værmeldinger for Sola at mellom kl 10.00 og 

13.00 venter sterk NW styrke 28 å bygene styrke 38.  

Kl 12.30 var jakten Ragnvald av Kr.sund N fortøyd i bøyen i Tananger. 

Etter denne redningsoperasjonen ble det sendt krav om bergingslønn til forsikringsselskapet. 

Korrespondansen kan sees i vedlegg 5. 

8. mars 1957 – redning m/s «Listein» 

Fredag 8. mars 1957 klokken 21.00 ble L/S «Roth» anropt av m/s «Listein»  som hadde fått 

motorstopp ved Klausgrunnen Jæderens rev. Skøyten gikk til assistanse og fikk sleper om bord kl. 

23.20. Slepingen til land tok 2,5 time i sydøst liten kuling. Klokken 01.55 9. mars var m/s «Listein» 

fortøyd i bøyen i Tananger. 

Rapport og brev til losoldermannen kan sees i vedlegg 6. 

Dramatikk på havnen 

Vi finner dokumentasjon på to hendelser som skjedde på havnen i Tananger under dårlig vær: 

31. desember 1951 har vi funnet utdrag fra dagboken: 

Mandag 31. desember 1951 lå LS «Roth» fortøyd lang Monsens brygge. Været var full storm fra 

V.N.V. med regn og haglbyger. Kl. 04.00 øket draget så L/S Rott jaget hårdt i fortøyningene. Kl. 04.10 

brakk en av fortøyningene akter. Maskinen blev straks satt i gang for å manøvrere klar sjøhuset, men 

koplingen slurte for akterover og med full V.N.V. storm og sterkt drag langs bryggen, klarte vi ikke å 

komme klar av sjøhuset, men satte baugen i veggen og rev av en del panelbord og knekte to støtter. 

Fortøyningen blev tatt inn for å gå langs siden på en fiskeskøite å fortøye der og ved at koplingen 

slurte for akterover, klarte vi ikke å manøvrere klar M/S «Zander» av Berge som lå oppankret på 

havnen. Vi drev ned på den med baugen og støtte stevnen mot M/S «Zander»s St.B. side litt akten for 

midtskibet, så der blev en brist i topprekken og en jernstøtte i dekket blev bent inn litt. Vi fikk fast i 

fiskeskøiten og fortøyet der. 

L/S «Roth» fikk ingen skade. 

Kopi av utdraget fra dagboken kan sees i vedlegg 3. 

11. november 1954 står det innført i loggboken: 

Torsdag 11/11 sluttet vakt kl 14.00 og fortøyde skøyten i bøyen som vanlig. Da der var utsendt 

stormvarsel gikk samtlige loser standby i havn hvis der eventuelt skulle inntreffe noget. 

Kl 22.10 dregget m/s Suleskar og la seg med midtskipet tvers på vår låring, med den følge at den drog 

med seg vår muring og skøyten mot land. Vi fikk da øyeblikkelig hentet en motorbåt og fikk Tønnes 

om bord og startet maskinen, men skøyten var da kommet så nært land at den hugget i bunnen flere 

ganger. Vi fikk kastet loss muringen og kommer oss klar og holder det gående på havnen med 

maskinen hele natten, da der var umulig å få landfeste noen steder, vinden var SW, senere vest og 

nordvest hele tiden full storm med orkanbyger. Under bordingen av losskøyten tok båtsmann Rolf 
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Roth en stor risiko, da han gikk helt opp i brenningen med sin motorbåt, som var uassurert. Det var i 

siste minutter vi kom oss om bord for ellers hadde skøyten sannsynligvis vært vrak, da der er sten og 

fjell hvor den hadde landet. 

Harald Roth 

Driftsutgifter 

Kystkultursamlingen har 

regnskapsboken for LS 

Rott fra perioden 1939 til 

1954. Det ble i hovedsak 

ført kvartalsregnskap. 

Nedenfor er et eksempel 

fra 1. kvartal 1948 av hva 

som ble ført inn i 

regnskapet. 

 

 

 

 

Årlig utgifter for drift av skøyta. Lønn til losbåtmenn er inkludert i utgiftene, losers lønn er ikke.  
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Her er utviklingen i losbåtmannen årslønn i 1940-årene. 

Kilder 

• Dagbøker fra LS Rott i perioden 1952 til 1962 

• Regnskapsbok for LS Rott i perioden 1939 til 1953 

• Harald Olsens Trekk fra Losvesenets historie i Rogaland - Del 2. Loser og losing i Tananger 

oldermannskap 

• Stavanger Aftenblad arkiv 

• Bilder merket med september 1929 er tatt av Tor Tønnesen. Han arbeidet for losvesenet i 

Stavanger og var med LS Rott på tur. 
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Vedlegg 

1. Kjøpekontrakt motor  
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2. Takstforretning LS Rott 1. mai 1945 
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3. Utdrag av dagbok – uhell på havnen 31. desember 1951 
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4. Redningsoppdrag M/S «Peco» 24. april 1951 
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5. Redningsoppdrag M/S Ragnvald 29. september 1954 
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6. Redningsoppdrag m/s «Listein» 8. mars 1957 
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7. Beauforts skala innført i loggboken 
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8. Redningsoperasjon Nova 19. desember 1949 – artikkel fra Stavanger Aftenblad 
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9. Artikkel i Stavanger Aftenblad 28.12.1964 

     

    

 


